1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2008.

(Do Sr. Deputado Waldir Neves)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Saúde, Dr.
José Gomes Temporão, acerca do
Programa Nacional de DST-AIDS,
especialmente no desenvolvimento e
distribuição da cartilha de “20 anos do
SUS”, contendo orientações para
atuações seguras de sexo e drogas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa, requeiro que seja solicitado informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro

de Estado da Saúde, Dr. José Gomes Temporão, acerca do Programa Nacional

de DST-AIDS, especialmente no desenvolvimento e distribuição da cartilha de “20

anos do SUS”, contendo orientações para atuações seguras de sexo e drogas.

Destaca-se, a preocupação da sociedade e de

parlamentares desta Casa, quanto à distribuição destas cartilhas na rede pública,

posto que são inadmissíveis estimular os jovens com preferências sexuais e uso

seguro de drogas, uma vez que tais informações não garantem a redução de

doenças e, muito menos traz conforto aos familiares que possuem membros

afetados. Orientações e informações como as apresentadas na elaboração e

produção da cartilha mostram uma determinada incoerência, visto que podem

induzir os jovens por caminhos diversos aos pretendidos.

Contudo, orientar os jovens sobre doenças sexualmente

transmissíveis e o uso de drogas são ações sempre valorosas, mas não através

de ilustrações vexatórias e pornográficas como as apresentadas na referida

cartilha.

Outro fator preponderando é o uso de recursos públicos em

campanhas similares, enquanto permanece precário o acesso ao atendimento

médico, na rede pública hospitalar.

Diante do exposto, espero ver o presente requerimento

aprovado e processado pela Mesa.

Sala das Sessões, em .................................................

Waldir Neves

Deputado Federal

PSDB/ MS